
  
 

  
  Дума Качканарского городского округа  

шестого созыва 
РЕШЕНИЕ  

 
20.05.2015 г. № 43 
 

Об утверждении Положения о порядке рассмотрения Думой 
Качканарского городского округа ежегодного отчёта Главы 

Качканарского городского округа о его деятельности, деятельности 
Администрации Качканарского городского округа и иных 

подведомственных Главе Качканарского городского округа органов 
местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, 

поставленных Думой Качканарского городского округа 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Качканарского городского округа, в целях определения  
порядка рассмотрения Думой Качканарского городского округа отчёта Главы 
Качканарского городского округа о его деятельности, деятельности 
Администрации Качканарского городского округа и иных подведомственных 
Главе Качканарского городского округа органов местного самоуправления, в 
том числе о решении вопросов, поставленных Думой Качканарского 
городского округа, Дума Качканарского городского округа 

 
РЕШИЛА:  
 
1. Утвердить Положение о порядке рассмотрения Думой 

Качканарского городского округа ежегодного отчёта Главы Качканарского 
городского округа о его деятельности, деятельности Администрации 
Качканарского городского округа и иных подведомственных Главе 
Качканарского городского округа органов местного самоуправления, в том 
числе о решении вопросов, поставленных Думой Качканарского городского 
округа (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Качканарское время», а 
также  обнародовать на сайте Качканарского городского округа в сети 
«Интернет». 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию Думы Качканарского городского округа по вопросам 
законности и местного самоуправления (В.М. Георгиев). 

 
 

Председатель Думы городского округа         Глава городского округа 
____________________Г.В. Русских               ______________С.М. Набоких                            



  
 

 
Приложение 
Утверждено 
решением Думы Качканарского городского округа 
от 20.05.2015 г. № 43 
«Об утверждении Положения о порядке рассмотрения 
Думой Качканарского городского округа ежегодного 
отчёта Главы Качканарского городского округа о его 
деятельности, деятельности Администрации 
Качканарского городского округа и иных 
подведомственных Главе Качканарского городского 
округа органов местного самоуправления, в том числе о 
решении вопросов, поставленных Думой Качканарского 
городского округа»  

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке рассмотрения Думой Качканарского городского округа 

ежегодного отчёта Главы Качканарского городского округа о его 
деятельности, деятельности Администрации Качканарского городского 

округа и иных подведомственных Главе Качканарского городского 
округа органов местного самоуправления, в том числе о решении 
вопросов, поставленных Думой Качканарского городского округа  

 
 

I Понятия, используемые в настоящем положении 
 

1. Деятельность Главы Качканарского городского округа – 
осуществление Главой Качканарского городского округа полномочий, 
установленных частью 4 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и Уставом Качканарского городского округа. 

2. Деятельность Администрации Качканарского городского округа - 
осуществление Администрацией Качканарского городского округа 
полномочий, установленных Уставом Качканарского городского округа, 
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации 
и Свердловской области, нормативными правовыми актами Думы 
Качканарского городского округа. 

3. Под иными подведомственными Главе Качканарского городского 
округа органами местного самоуправления (далее по тексту - органы 
местного самоуправления) в настоящем Положении понимаются: 

- Комитет по управлению муниципальным имуществом Качканарского 
городского округа. 

-   Управление образованием Качканарского городского округа. 
  
Вопросы, поставленные Думой Качканарского городского округа  

определяются решениями Думы Качканарского городского округа. 
 



  
 

 
 

II Сроки и порядок предоставления и заслушивания  
ежегодного отчета 

 
4. Ежегодный отчет Главы Качканарского городского округа (далее 

по тексту – ежегодный отчет) предоставляется одновременно с годовым 
отчетом об исполнении местного бюджета не позднее 1 мая года следующего 
за отчетным. 

5. После внесения ежегодного отчета постоянные комиссии Думы 
Качканарского городского округа рассматривают ежегодный отчет и 
прилагаемые к нему сведения и готовят предложения по проекту решения 
Думы «О ежегодном отчете Главы Качканарского городского округа о своей 
деятельности, деятельности Администрации Качканарского городского 
округа и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в 
том числе о решении вопросов, поставленных Думой Качканарского 
городского округа». 

6. Поступивший ежегодный отчет рассматривается в порядке, 
установленным решением Думы Качканарского городского округа от  
23.09.2010 N 80 «Об утверждении Порядка внесения проектов правовых 
актов Думы Качканарского городского округа и их рассмотрение Думой 
Качканарского городского округа» 

7. В течение семи календарных дней со дня рассмотрения 
ежегодного отчета постоянными комиссиями Думы Качканарского 
городского округа Главе Качканарского городского округа могут быть 
направлены предложения и замечания по его отчету. 

8. В течение десяти календарных дней со дня получения 
предложений и замечаний, указанных в пункте 7 настоящего положения, 
Глава Качканарского городского округа повторно направляет в Думу 
Качканарского городского округа доработанный ежегодный отчет. 

9. Ежегодный отчет должен содержать следующую информацию за 
отчетный период: 

О состоянии социально-экономического положения Качканарского 
городского округа. 

Об исполнении полномочий Главы Качканарского городского округа, 
Администрации Качканарского городского округа и иных органов местного 
самоуправления по решению вопросов местного значения, определенных 
Уставом Качканарского городского округа, в том числе: 

О достигнутых показателях эффективности деятельности органов 
местного самоуправления (в соответствии с Типовой формой доклада, 
утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 
17.12.2012 г.  N 1317); 

Об исполнении отдельных государственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления федеральными законами и законами 
Свердловской области. 



  
 

О решении вопросов, поставленных Думой Качканарского городского 
округа, которые направлялись Главе Качканарского городского округа, в 
органы местного самоуправления в отчетном периоде. 

9. При оценке деятельности Главы Качканарского городского округа 
депутаты Думы Качканарского городского округа оценивают, насколько 
эффективна деятельность органов местного самоуправления.  

10. Ежегодный отчет рассматривается ежегодно на очередном 
заседании Думы Качканарского городского округа с участием всех 
желающих.  

  11.  По окончании доклада Главы Качканарского городского округа, 
депутаты Думы Качканарского городского округа имеют право задать Главе 
Качканарского городского округа вопросы. 

 12.  Итогом  заслушивания ежегодного отчета Главы Качканарского 
городского округа о его деятельности, деятельности Администрации 
Качканарского городского округа и иных подведомственных Главе 
Качканарского городского округа органов местного самоуправления, в том 
числе о решении вопросов, поставленных Думой Качканарского городского 
округа  является принятие решения Думы Качканарского городского округа,  
в содержательной части  которого дается оценка деятельности Главы 
Качканарского городского округа, а также отражаются предложения по 
совершенствованию деятельности Главы Качканарского городского округа 
по обеспечению осуществления органами местного самоуправления 
полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных 
государственных полномочий, переданных органам местного 
самоуправления федеральными законами и законами Свердловской области, 
в том числе по решению вопросов, поставленных Думой Качканарского 
городского округа. 

13. Деятельность Главы Качканарского городского округа по 
результатам заслушивания ежегодного отчета может быть признана либо 
удовлетворительной, либо неудовлетворительной. 

14. В случае, если деятельность Главы Качканарского городского 
округа по результатам его ежегодного отчета, признана 
неудовлетворительной, то в решение Думы Качканарского городского округа 
включается пункт, обязывающей Главу Качканарского городского округа 
принять меры по устранению выявленных недостатков, и устанавливаются 
сроки рассмотрения Думой Качканарского городского округа информации 
Главы Качканарского городского округа о принимаемых мерах по 
улучшению его деятельности. 

15. Если деятельность Главы Качканарского городского округа на 
протяжении двух лет подряд по результатам его ежегодных отчетов 
признается неудовлетворительной, то это является в соответствии с 
федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации 
местного самоуправления в Российской Федерации, основанием для 
удаления Главы Качканарского городского округа в отставку. 



  
 

16. Информация о дате, о времени и месте проведения  заседания Думы 
Качканарского городского округа по рассмотрению ежегодного отчета 
размещается на официальном сайте Качканарского городского округа. 

17. В случае, если Глава Качканарского городского округа в 
письменном виде изложил свое особое мнение по вопросу оценки его 
деятельности, деятельности Администрации Качканарского городского 
округа, подведомственных ему органов местного самоуправления, в том 
числе о решении вопросов, поставленных Думой Качканарского городского 
округа, оно подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно с 
решением Думы Качканарского городского округа. 

18. Решение Думы Качканарского городского округа с отрицательной 
оценкой деятельности Главы Качканарского городского округа может быть 
обжаловано в судебном порядке. 

 
 
 

 


